
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 112Адмиралтейского района Санкт-Петербурга 
Адрес: 190005 г. Санкт-Петербург ул. Егорова дом 14 лит. А 

Тел/факс (812)316-17-81 
 

Приказ №25-р 
от 01.08.2025 

 «Об утверждении дорожной карты поэтапного внедрения в ГБДОУ детский сад комбини-
рованного вида № 112 Адмиралтейского района  СПб «Программы просвещения родите-
лей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные 

образовательные организации»  

В соответствии с государственным заданием на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов, утвержденным 18.12.2024 гг, в исполнении «Дорожной карты» (плана мероприятий 
о разработке мер государственной поддержки в части подготовки и внедрения программ 
просветительской деятельности для родителей детей, посещающих дошкольные образова-
тельные организации, утвержденной Федеральным государственным бюджетным науч-
ным учреждением «Институт возрастной физиологии Российской академии образования» 
01 марта 2023 года, в целях исполнения пункта 3 перечня поручений Президента Россий-
ской Федерации от 14 июня 2022 г. № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума Госу-
дарственного Совета Российской Федерации 25 мая 2022 г., на основании Приказа ФГБ-
НУ «Институт возрастной физиологии Российской академии образования» (ФГБНУ 
«ИВФ РАО») от 10.04.2023 года № 11-од «О присвоении образовательным организациям, 
реализующим программы просветительской деятельности для родителей детей, посеща-
ющих дошкольные образовательные организации, статуса пилотных площадок проекта по 
внедрению программ просветительской деятельности для родителей детей, посещающих 
дошкольные образовательные организации»  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить дорожную карту поэтапного внедрения в ГБДОУ детский сад комбиниро-
ванного вида № 112 Адмиралтейского района СПб «Программы просвещения родителей 
(законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные обра-
зовательные организации». (Приложение № 1)  
2. Назначить Антонову О. Ю., старшего воспитателя ГБДОУ детского сада комбиниро-
ванного вида №112 Адмиралтейского района Санкт-Петербурга, ответственной за выпол-
нение мероприятий Дорожной карты поэтапного внедрения в ГБДОУ детский сад комби-
нированного вида  № 112 Адмиралтейского района СПб «Программы просвещения роди-
телей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные 
образовательные организации. 
 3. Часовниковой Л. В., ответственной за размещение информации в сети интернет, разме-
стить приказ на официальном сайте образовательного учреждения.  
4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 
Заведующий __________________________ 
 

 



Приложение 1 

ДОРОЖНАЯ КАРТА  

поэтапного внедрения в ГБДОУ детский сад комбинированного вида № 112 Адмиралтей-
ского района СПб  «Программы просвещения родителей (законных представителей) детей 

дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные организации» 

 

№ Наименование мероприятия Ответственные Сроки реализации 
2025 2026 2027 2028 

1. Организационное обеспечение 
1. Прохождение курсов повыше-

ния квалификации «Просвеще-
ние родителей (законных пред-
ставителей) детей младенче-
ского и дошкольного возрастов 
в дошкольной образовательной 
организации» 

Заведующий 
старший воспи-

татель 

+ +   

2. Изучение администрацией, пе-
дагогическим коллективом ма-
териалов Министерства про-
свещения РФ, Минобразования 
РФ, ФГБУНУ «Институт раз-
вития здоровья и адаптации 
ребенка», по внедрению Про-
граммы просвещения родите-
лей 

Заведующий 
старший воспи-

татель 

По мере поступления материалов 

3. Рассматривание вопросов по 
внедрению Программы про-
свещения родителей на рабо-
чих совещаниях 

Заведующий 
старший воспи-

татель 

 + + + 

4. Привлечение родителей к 
оценке качества деятельности 
ДОО (мониторинг степени 
удовлетворенности родителей 
качеством образовательных 
услуг) – организация анкети-
рования, опросов о работе 
ДОУ 

Заведующий 
старший воспи-

татель 

+ + + + 

5. Привлечение родителей к уча-
стию в управлении ДОО для 
реализации Программы про-
свещения родителей через: 
 • Совет родителей ДОУ  
• Родительские комитеты 
групп  
• Совет по питанию 

Заведующий 
старший воспи-

татель 

 + + + 

6. Организация работы постоян-
но действующего внутреннего 
практикоориентированного 
семинара для педагогов по те-

Заведующий 
старший воспи-

татель 

Февраль 
- май 

+ + + 



ме «Изучаем и работаем по 
Программе просвещения роди-
телей». 

7. Организация эффективного 
онлайн взаимодействия с ро-
дителями через официальный 
сайт и Госпаблик ДО 

Заведующий 
старший воспи-

татель 

+ + + + 

8. Организовать участие ДОО в 
районных, городских меропри-
ятиях: привлечение родителей 
с детьми к участию в фестива-
лях, выставках, конкурсах 

Заведующий 
старший воспи-

татель 

+ + + + 

9. Организация мониторинга ре-
зультатов внедрения Програм-
мы просвещения родителей 

Старший воспи-
татель 

 Май Май Май  

2. Нормативно-правовое обеспечение 
1. Разработка локальных актов 

ДОО, необходимых для реали-
зации Программы просвеще-
ния родителей. 

  До 01.12    

2. Формирование банка данных 
нормативно-правовых доку-
ментов федерального, регио-
нального уровня, регламенти-
рующих внедрение и реализа-
цию Программы просвещения 
родителей. 

  По мере 
поступления 
материалов 

  

3. Интеграция тематики Про-
граммы просвещения родите-
лей в содержание ОП ДО и 
АОП ДО ГБДОУ №112 по по-
строению взаимодействия с 
родителями 

  До 10.12   

4. Участие педагогов в городских 
и районных методических ме-
роприятиях по теме «Органи-
зация работы по внедрению 
Программы  

  + + + 

5. Участие во всероссийских, ре-
гиональных, конференциях, 
семинарах, круглых столах по 
проблемам внедрения Про-
граммы просвещения родите-
лей. 

  + + + 

6. Повышение компетенций пе-
дагогических работников через 
систему внутреннего обучения 
– постоянно действующий се-
минар «Успешное партнер-
ство» 

  + + + 

7. Внесение в годовой плана ра-
боты учреждения мероприятий 

 + + + + 



Программы просвещения ро-
дителей. 

3. Научно-методическое обеспечение 
1. Включение вопросов «О внед-

рении Программы просвеще-
ния родителей» в заседания 
Педагогического совета 

  Декабрь + + 

2. Диагностика образовательных 
потребностей и профессио-
нальных затруднений педаго-
гов ДОУ (в свете внедрения 
Программы) 

  + Февраль + 

3. Разработка Диагностического 
портфеля «Осознанное роди-
тельство» 

  +   

4. Создание банка данных инно-
вационных технологий, форм и 
методов взаимодействия с ро-
дителями в соответствии с 
Программой просвещения ро-
дителей. 

  + + + 

5. Комплектование библиотеки 
методического кабинета ДОУ в 
соответствии с Программой 
просвещения родителей. 

  + + + 

6. Консультирование педагогов, 
родителей по проблеме внед-
рения Программы просвеще-
ния родителей с целью повы-
шения уровня их компетентно-
сти. 

  + + + 

7. Подготовка просветительских 
материалов по тематике Про-
граммы просвещения родите-
лей для размещения на сайте 
ДОУ и социальных сетях 

 + +   

7. Проведение индивидуальных 
консультаций с педагогами по 
тематике Программы просве-
щения родителей 

  + + + 

4. Информационное обеспечение 
 Создание вкладки «Программа 

просвещения родителей» на 
официальном сайте ДОУ для 
размещения информационных 
материалов по тематике Про-
граммы просвещения родите-
лей. 

  До 10.12   

 Наполнение вкладки «Про-
грамма просвещения родите-
лей» на официальном сайте 
ДОУ по тематике Программы 

  В течение года 



просвещения родителей. 
 Широкое информирование ро-

дителей о Программе просве-
щения родителей через 
наглядную стендовую инфор-
мацию, сайт, социальные сети, 
проведение родительских со-
браний. 

  + + + 

 Транслирование положитель-
ного опыта семейного воспи-
тания и опыта взаимодействия 
с родителями на разном 
уровне. 

     

 Обеспечение публичной от-
четности о ходе и результатах 
внедрения Программы про-
свещения родителей. 

  Июнь Июнь Июнь 

 

 

 
 
 
Заведующий д/с _______________ Соколова О. А. 
 
 
 


		2025-08-01T15:49:53+0300
	Соколова Ольга Антоновна




